公开课教案　　　　　    

施教时间__2014、5_______
	课题
	调整幻灯片并设置背景
	第​​​_1_课时
	主备人
	尤焕

	教学
目标
	1．知识与技能
  （1）掌握在浏览视图下浏览幻灯片的方法。
  （2）学会使用背景、模板及配色方案美化幻灯片的方法。 
2．过程与方法
  （1）能根据需要对幻灯片进行移动、复制及删除。
  （2）通过对比三种设置背景的方法，能够根据需要做出相应的选择。 3．情感态度与价值观
   通过了解背景的设置方法，感受信息技术的特殊美感；在实际操作中感受美、欣赏美、创作美，提高审美能力。      
4．行为与创新
  运用所学的技能，调整并制作富有个性的幻灯片。

	教学

重难点
	教学重点：使用模板、配色方案和背景美化幻灯片。 
教学难点   掌握设置彩色渐变背景的方法。

	课前准备
	

	教学过程
	设计意图

	一、提问导入
 师：同学们，我这儿有两个“我的兴趣爱好”演示文稿，请你们来做个裁判，评一评，这两个演示文稿有什么异同？ 

生：第一个演示文稿是我们上节课做的，第二个演示文稿幻灯片顺序乱了，幻灯片有背景，更好看„„    

师：是的，当演示文稿做完后，需要对幻灯片布局及风格进行调整，今天我们就来学习调整幻灯片及设置背景的方法。  板书：第13课  调整幻灯片及设置背景。

二、任务驱动、自主探究

任务一：认识PowerPoint视图

在PowerPoint窗口左下角有一排视图按钮，分别是“普通视图”“幻灯片浏览视图”“从当前幻灯片开始幻灯片放映”。    

1.操作演示感受每一种视图的不同 

2.自主操作   

3.交流讨论：在“幻灯片浏览视图”和“普通视图”之间进行切换，说说它们的区别。

  幻灯片浏览视图模式便于整体调整；而普通视图模式则便于个别调整。

4.完善认知。

  知识屋：在幻灯片浏览视图中，单击幻灯片，可以选择这张幻灯片。在两张幻灯片中间单击，会出现一条细长的黑直线，这条细直线就是当前插入点位置。   

5.交流总结    

编辑幻灯片与编辑word文档一样，遵循“先选定，再操作”的原则，在浏览中单击某页幻灯片，即选定该页，双击幻灯片，可以对这张幻灯片进行编辑。
任务二：调整幻灯片
 1、移动幻灯片

    将演示文稿中的“我喜欢一本书”幻灯片移动到最后位置。
请会操作的学生上台操作，并边操作边讲解。

步骤如下：单击选定“自我介绍”幻灯片 ；按住左键拖动到最后 ；松开鼠标后，幻灯片移动到最后一张。

 2、复制幻灯片

 将演示文稿中的“我喜欢的一本书”幻灯片复制到第二张幻灯片后。
学生自学，盘看书上内容，自己操作。

学生演示操作步骤。 
A、选定最后一张“自我介绍”幻灯片。

 B、单击“常用”工具栏中的“”复制按钮。

 C、选定第一张幻灯片。

 D、单击“常用”工具栏中的“粘贴”按钮，将“自我介绍”幻灯片

粘贴到第一张幻灯片后面。

上机练习
 将“我们的运动会”的第一张幻灯片复制到演示文稿的最后。
 （3）删除幻灯片

将最后一张“我喜欢的一本书”幻灯片删除。师生一起操作：
 A、选定最后一张“我喜欢的一本书”幻灯片。

 B、按键盘上的“Delete”键。

 小知识：在幻灯片浏览视图中，双击任意一张幻灯片，切换到幻灯片普通视图，可对幻灯片进行修改。

 任务三：设置背景

1、自学课本：P124

师：请同学们把书翻到65页，快速把设置幻灯片背景知识点看一遍，准备回答问题：设置幻灯片背景有几种方法？
生自学课本
2、师生交流
讨论“设置幻灯片背景”有几种方法？

板书：

 背景对话框

应用设计模板

3、学习利用模板设置背景色。

（1）师：谁会用模板设置背景？

看一下，学生已掌握情况，如果有较多学生举手，就请一位同学上台来演示。

（2）师介绍模板的相关要点

模板：事先设计好的一种格式（包括字体、字号、背景色等）

模板名称

（3）学生尝试操作（给自己的幻灯片设计一种模板）

任由学生选择

（4）展示学生作品，师生评价，并就典型问题进行交流。

4、案例分析

案例1：在用模板设置幻灯片背景时，发现原来设计好的字的大小、位置、颜色发生了变化，有的都看不清楚了，他不知道怎么办是好！你能帮助他吗？

案例2：思思发现同座位同学的幻灯片，用了好几种模板，她不知道是怎么做的，你能帮助她吗？

5、探究背景对话框

师：除了可以利用模板设计幻灯片背景以外，书上还给我们介绍了用“背景对话框”设置幻灯片的背景。

（1） 学生分组探究

（2） 学生上台演示交流

（3） 讨论这两种方法的优缺点

6、小结：设置幻灯片背景有几种方法？你喜欢哪一种？说说理由。 
三、练习巩固

1、用你所喜欢的方法设置幻灯片的背景

2、广播学生作品，评价学生作品。

3、拓展：设置幻灯片的背景，有没有其他办法？

四、总结交流

	【设计意图：营造良好的学习气氛，激发学生的学习兴趣。本环节旨在通过两个不同演示文稿的对比，让学生在比较发现中归纳出本节课的学习任务，为教学开展做好准备。】

【设计意图：采用任务驱动，自主探究的学习方法，培养学生的自学能力及学习兴趣。】
【设计意图：学生围绕任务开展自主学习，学习过程中通过小组交流、汇报评价、巩固练习、师生互动等环节，达成学生对知识点的把握，培养学生良好的自学习惯。】
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焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	尤 焕
	班级
	四（3）

	学科
	信息
	时间
	
	总分
	91

	课题
	
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	3

	简评
	用对比的形式导入新课，让学生了解本节课的学习任务。
教学重难点突出，教学环节清晰流畅，循序渐进。通过任务一、任务二、任务三，让学生学习知识技能。

尤焕老师注重培养学生的自主探究能力，让学生主动尝试，不怕学生出错，在不断错误中学习新的技能，获得新的成长。

	组员
	吴建宏、沈新华、周燕、徐玉兰、尤焕、徐燕
	备课组长签名
	徐燕


